
COPIA

Provincia di Cagliari

N° 15

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO IN GESTIONE DEI CAMPI DA TENNIS 
DI VIA AL MARE E DELL'IMPIANTO SPORTIVO SITO IN LOC. PORTO COLUMBU.

L'anno duemiladiciotto addì quattordici del mese di Febbraio alle ore 13:45 nella Casa 

Comunale. 

Si è riunita la Giunta Comunale nella persona dell'Avv. Salvatore Mattana - Sindaco - 

Presidente  e dei Sigg. Assessori:   

PRESENTI ASSENTI

XGUISO EFISIO ANDREA  1

 MELIS MANUELA X2

XSALIS MASSIMILIANO  3

XSPANO MANUELA  4

XCASCHILI ANDREA  5

Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa Lucia Pioppo



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la deliberazione G.C. n. 15 del 15.03.2017 di approvazione del Documento Unico di programmazione 

– DUP, triennio 2017/2019 e visto in particolare l’ambito della Missione 6, Programma 1 - “Sport e tempo 

libero”. 

 

CONSIDERATO che: 

a) l’Amministrazione Comunale sostiene il sistema sportivo locale principalmente attraverso la messa a 

disposizione di strutture ed impianti sportivi e che l’utilizzo di tali impianti è definito secondo regole e 

criteri volti a consentire sia l’ottimizzazione dell’offerta sia a garantire alle associazioni sportive, alle società 

sportive dilettantistiche, agli enti di promozione sportiva ed alle federazioni sportive la possibilità di 

sfruttare nel miglior modo gli spazi disponibili; 

b) la gestione diretta degli impianti sportivi comporta notevoli risorse sia in termini di personale da 

impiegare che per le elevate spese di manutenzione; 

c) la concessione in gestione degli impianti  sportivi a soggetti terzi può rilevarsi la scelta più opportuna per 

l’Amministrazione; 

d) in data 31.12.2017 è scaduta la concessione dei campi da tennis di via al Mare e dell'impianto sportivo 

sito in località Porto Columbu e che si rende pertanto necessario procedere al loro affidamento in 

concessione a soggetti terzi;. 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di seguito anche denominato “Codice dei contratti 

pubblici””. 

 

VISTA la deliberazione dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1300 del 14.12.2016, con la quale si precisa  

che a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei contratti la gestione degli impianti sportivi può 

essere effettuata dall' amministrazione competente in forma diretta oppure indiretta, mediante 

affidamento a terzi individuati con procedura selettiva. 

Continua distinguendo  le procedure di affidamento tra i servizi con rilevanza economica da quelli privi di 

rilevanza economica, concludendo che la gestione degli impianti sportivi privi di rilevanza economica, 

sottratta alla disciplina delle concessioni di servizi, deve essere ricondotta nella categoria degli "appalti di 

servizi" da aggiudicare secondo le specifiche previsioni dettate da Codice per gli appalti di servizi sociali di 

cui al Titolo VI, sez. IV; 

 

DATO ATTO che la gestione degli impianti sportivi oggetto del presente provvedimento è finalizzato 

unicamente alla fruizione degli impianti, caratterizzati da una forte connotazione sociale, la cui gestione è priva 

di rilevanza economica, stante che la gestione sportiva degli impianti non consente di sviluppare una 

significativa attività di tipo commerciale e imprenditoriale, e pertanto non ricade nella disciplina delle 

concessioni, bensì nell'appalto di servizi ; 

 

VISTO l'art. 90, comma 25, della Legge 289/2002, il quale prevede che"nei casi in cui l'ente pubblico territoriale 

non intenda gestire direttamente gli impianti sportivi, la gestione è affidata in via preferenziale a società e 

associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive associate e Federazioni 

sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i criteri d'uso e previa determinazione dei criteri 

generali e obiettivi per l'individuazione dei soggetti affidatari"  

 

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale per l’uso e la gestione degli impianti sportivi comunali; 

approvato con deliberazione C.C. n. 55 del 05.12.2007; 

 

CONSIDERATO altresì che con la gestione affidata a terzi l'Amministrazione comunale intende perseguire le 

seguenti finalità di rilevante interesse pubblico: 

a) concorrere alla promozione ed al potenziamento delle pratica delle attività sportive, sociali e aggregative 

consentite dagli impianti in menzione; 

b) dare piena attuazione all'art 8 del D.Lgs .n. 267/2000, nel valorizzare tutte le forme associative ed in 

particolare, per quel che riguarda la presente deliberazione, quelle sportive; 



c) realizzare una gestione dei servizi con la collaborazione di soggetti, quali società ed associazioni senza scopo 

di lucro; 

d) ottenere un miglior rapporto costo/benefici nella gestione e utilizzo degli impianti; 

 

RAVVISATA la necessità di definire i criteri generali per l'individuazione dei soggetti affidatari delle gestione 

degli impianti sportivi in oggetto, come di seguito specificati: 

 pagamento da parte del concessionario di un canone concessorio annuale, rapportato alla tipologia, 

dimensione e caratteristiche dell’impianto; 

 durata della concessione anni 5 (cinque) ; 

 spese relative alle utenze a carico del concessionario; 

 spese di manutenzione ordinaria, spese per tutti gli interventi sulle aree verdi e per la gestione degli 

impianti a carico del concessionario; 

 possibilità per le società di introitare gli incassi delle attività, nel quadro delle tariffe fissate 

annualmente dalla Giunta Comunale, più quelli di altre attività legate allo sviluppo delle pratiche 

sportive ed autorizzate dall'amministrazione, fatti salvi gli obblighi di presentazione del bilancio; 

 messa a disposizione gratuita, a favore dell’Amministrazione Comunale degli impianti per un numero 

di 5 giornate all'anno in periodi da concordare preventivamente; 

 mantenimento da parte del concessionario delle finalità sociali e sportive attualmente svolte in 

ciascun impianto sportivo; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di seguito anche denominato “Codice dei contratti 

pubblici;  

 

VISTO l'art. 90, comma 25, della Legge 289/2002; 

 

ACQUISITO il parere relativo alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL.; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per l’uso e la gestione degli impianti sportivi comunali; 

approvato con deliberazione C.C. n. 55 del 05.12.2007; 

 

Ad unanimità di voti, palesemente espressi, 

 

DELIBERA 

 

1. DI ADOTTARE apposito atto di indirizzo al fine di attivare le procedure di selezione per affidare, ai sensi del 

D.Lgs.50/2016, ai soggetti di cui all'art 90, comma 25, legge 289/2002, l'appalto del servizio di gestione degli 

impianti sportivi oggetto del presente provvedimento, per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono 

integralmente richiamati e trascritti come segue: 

• pagamento da parte del concessionario di un canone concessorio annuale, rapportato alla tipologia, 

dimensione e caratteristiche dell’impianto; 

• durata della concessione anni 5 (cinque) ; 

• spese relative alle utenze a carico del concessionario; 

• spese di manutenzione ordinaria, spese per tutti gli interventi sulle aree verdi e per la gestione degli 

impianti a carico del concessionario; 

• possibilità per le società di introitare gli incassi delle attività, nel quadro delle tariffe fissate annualmente 

dalla Giunta Comunale, più quelli di altre attività legate allo sviluppo delle pratiche sportive ed 

autorizzate dall'amministrazione, fatti salvi gli obblighi di presentazione del bilancio; 

• messa a disposizione gratuita, a favore dell’Amministrazione Comunale degli impianti per un numero di 5 

giornate all'anno in periodi da concordare preventivamente; 

• mantenimento da parte del concessionario delle finalità sociali e sportive attualmente svolte in ciascun 



impianto sportivo; 

 

2.DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Politiche Giovanili e Sport gli atti conseguenti il presente 

provvedimento. 



Con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 del d.lgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Lucia Pioppo

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

13/02/2018

F.to Angela Cois

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Lucia Pioppo

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 15/02/2018 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE


